
114 forslag til bedre byrum i Danmark 
Fra Nørrebro i København over Nakskov og Kerteminde via Esbjerg til 
Frederikshavn. Fra alle egne af landet er det strømmet ind til Fonden 
Realdania med idéoplæg til at skabe bedre byrum. 24 er foreløbig udvalgt. 

Så stor er interesse for at udvikle bedre byrum i Danmark, at Fonden 
Realdania modtog ikke færre end 114 forslag fra alle egne af landet som et 
foreløbigt resultat af den kampagne, der første gang blev annonceret i 
marts i år. 

Et særligt bedømmelsesudvalg har udvalgt 24 forslag, som repræsenterer 
20 forskellige kommuner. I de kommende 3 måneder skal idéoplæggene 
videreudvikles til egentlige projektforslag med støtte fra Fonden.  

Målet med Realdanias projekt Bedre Byrum er at være med til at skabe 
levende og brugbare byrum i landets byer - et udviklingsprojekt, der søger 
at styrke interessen for de offentlige rum. 

"Inspirerende og brugsrigtige byrum giver øget livskvalitet. Derfor er det 
bestemt ikke lige meget, hvordan de pladser, havnearealer og gader, 
alleer, boulevarder og parker, som vi dagligt færdes i og omkring, er 
udformet," siger fondschef i Fonden Realdania, Mette Lis Andersen. Og 
hun fortsætter: 

”Det er beundringsværdigt så mange projekter kommunerne har været i 
stand til at beskrive på så kort tid. Det egentlige startskud til projekt Bedre 
Byrum blev først affyret på en konference i Odense i begyndelsen af juni. 
Og det er glædeligt for os, at det er kommuner af alle størrelser, der har 
besluttet at være med. Oplæggene rummer stor spændvidde både 
geografisk og indholdsmæssigt, og det har været opløftende og 
inspirerende at læse de mange forskellige og meget kvalificerede bud på 
fremtidens byrum i de danske kommuner”, siger Mette Lis Andersen. 

De udvalgte forslag spænder vidt, fra de trafikbelastede områder omkring 
Nørrebro Station i København over landsbyen Sdr. Omme til tanker om at 
gøre jorddepoter i udkanten af Århus til parker og at omlægge vejene i et 
parcelhuskvarter i Gråsten. Der er arbejdet med centrale pladser, 
parkeringspladser, trafikknudepunkter, parker, havnearealer og meget 
andet. 

I en fælles udtalelse siger det syv personer store bedømmelsesudvalg bl.a., 
at det har været sat på en meget vanskelig opgave, fordi rigtig mange af de 
114 meget forskellige idéoplæg, kunne fortjene at blive realiseret. Det har 
været svært, men nødvendigt at vælge fra. De indkomne forslag viser med 
deres bredde i valg af form og tema, at der er en meget stor idérigdom og 
kreativitet rundt omkring i landets kommuner. 
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De 24 projekter, som er valgt ud, skal frem til årsskiftet bearbejdes til egent-
lige projektforslag. Fonden Realdania støtter dette arbejde med 50 pct. af 
de dokumenterede omkostninger. 

De projektforslag, der bliver til på dette grundlag, vil bedømmelsesudvalget 
herefter nøje gennemgå og bedømme for at få indkredset de forslag, som 
skal realiseres med Fonden Realdanias medfinansiering. Den økonomiske 
støtte vil i denne sidste fase være op til halvdelen af kostprisen - afhængig 
af det enkelte projekts omfang og karakter. 

Projektforslag, som ikke bliver udvalgt til at få støtte til realiseringen, har 
stadig mulighed for at opnå ”hædrende omtale”. Fonden overvejer nemlig 
at udgive en bog, der grundigt vil beskrive en række af de mange projekter 
for på den måde at inspirere til et fortsat arbejde med at skabe bedre byrum 
i alle dele af landet. 

 

Bedømmelsesudvalget 
Bag udvælgelsen af de indsendte forslag står et bedømmelsesudvalg bestående af 
Flemming Borreskov, administrerende direktør i Fonden Realdania, Mette Lis 
Andersen, fondschef i Fonden Realdania, Stig L Andersson, landskabsarkitekt, 
Stig L Andersson Landskabsarkitekter, Jan Gehl, arkitekt, Kunstakademiets 
Arkitektskole, landsplanschef Niels Østergård, Miljøministeriet, Henrik Reeh, lektor 
i Moderne Kultur ved Københavns Universitet og filminstruktøren Jytte Rex. 


